57RS0022-01-2020-000294-85 1-93/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 марта 2020 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе 

председательствующего судьи Гончарова И.В.,

с участием государственного обвинителя Шеманаевой А.В.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

защитников адвокатов Пичурина А.В., Васина Д.Ю., 

при секретаре Якушкиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (информация скрыта), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, (информация скрыта), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное против собственности при следующих обстоятельствах.

(дата обезличена) в период времени с 12:41:34 до 12:43:19 ФИО1 совместно с матерью ФИО2, находясь у кассового стола № 1 магазина секонд хенд «Во! Ва!», расположенного по адресу: (адрес обезличен), увидели на правом краю кассового стола кошелёк тёмно-бордового цвета фирмы «Buxton», принадлежащий Потерпевший №1, и предполагая о наличии денежных средств в кошельке, у ФИО1 и ФИО2 внезапно возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации преступного умысла ФИО1 вступила с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления. Во исполнение задуманного ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с правого края кассового стола (номер обезличен) взяла кошелёк тёмно-бордового цвета фирмы «Buxton», стоимостью 1 570 рублей 40 копеек, в котором находились денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего переложила его в левую сторону кассового стола, где находилась ФИО1 Последняя, действуя согласно своей роли, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, положила на кошелёк приобретённую ФИО2 одежду, после чего в 12:43:19 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, положила указанный кошелек с находившимися в нем денежными средствами в имеющийся при ней пакет вместе с приобретенной в магазине одеждой. После этого ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество, скрылись с места преступления.

Таким образом, (дата обезличена) в период времени с 12:41:34 по 12:43:19 ФИО1 и ФИО2, находясь совместно в магазине секонд хенд «Во! Ва!», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения похитили кошелёк тёмно-бордового цвета фирмы «Buxton» стоимостью 1 570 рублей 40 копеек, денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ФИО3, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 14 570 рублей 40 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждая в отдельности, пояснили, что понимают существо предъявленного им обвинения, согласны с ним и признают себя виновными в полном объеме. 

При этом ФИО1 и ФИО2, каждая, показали, что при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства и поддерживают его.

Участвующие в деле государственный обвинитель, потерпевшая и защитники подсудимых не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1 и ФИО2, поскольку заинтересованные стороны с этим согласились, и данное уголовное дело относится к делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение по пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.В судебном заседании установлено, что подсудимые добровольно заявили свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и после проведения консультации с защитником. ФИО1 и ФИО2 полностью осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Действия ФИО1 и ФИО2, каждой, суд квалифицирует по пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущербы гражданину.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности и состоянии здоровья виновных, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

Так, преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, направлено против собственности и отнесено к категории средней тяжести.

При изучении личности ФИО1 установлено, что на специализированных учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах она не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

При изучении личности ФИО2 установлено, что на специализированном учете в психоневрологическом диспансере не состоит, однако состоит на учете в наркологическом диспансере с октября 2014 года с диагнозом: (информация скрыта), по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ и снижения категории преступления не имеется.

Оценив вышеприведенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа, размер которого определяется по правилам ч. 3 ст. 46 УК РФ, так как признает данное наказание справедливым и отвечающим своим целям.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимых не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Гражданского иска по делу нет. Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, Банк: Отделение Орел г. Орел, БИК: 045402001, р/с 

<

***>, КБК:188 116 21010 01 6000 140, ОКТМО: 54701000.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- CD-R диск – хранить при деле;

- кошелек темно-бордового цвета фирмы «Buxton», три металлических ключа, один кодовый ключ, банковская карта «Сбербанк» (номер обезличен) на имя Потерпевший №1, банковская карта «Открытие» (номер обезличен) на имя Потерпевший №1, скидочные карты «Лента», «Европа», «Во!Ва!», «Атолл», «Пятёрочка», «Народная», профсоюзный билет – считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья